03 wr.pr 22 1 KONTRATE
Date: 24.07.2024.
Numri i kontratés:!: 621-24-6102-5-2-1/C912

KUVENDI I KOMUNES DRAGASHI, (né vazhdim "Autoriteti Kontraktues"), né njérén ang: dhe

Ridvan Elezi B.L, Pellazgét 18A, Prizren, (ne vazhdim “Kontraktuesi”). ne anén tjetér, jané pajtuar te lidhin
njé kontrate publike pér pune e shénuara me poshté:

*045+Ndértimi i fushes sportive né fshatin Pllajnik ( projekt dy vjeqgar) me numér identifikues: 621-24-
6102-5-2-1, dhe nr, te mbrendshem 621-2024-045-521,

Neni 1 Lénda

1.1 Lénda e kontratés éshté ekzekutimi i punéve né vijim nga ana e Kommk'l‘ucsil: 1 PUNET

PREGADITORE 2 PUNETE PAS'l‘RlMIT,DEMOL]I\/_IIT,TOKESORE DHE MBUSHJA 3
PUNIMET E BETONIT DHE ARMIRUESE _ 4 PUNET E GARDHIT METALIK 5
PUNIMET E PAJISJET,SHENJIZIMI E FUSHES SPORTIT 6 PUNET E KANALIZIMIT

ATMOSFERIKE *si dhe elemente tjera té specifikunara né dosjen e tenderit
No. Lot

1 «045-Ndértimi i fushes sportive né fshatin Pllajnik ( projekt dy vjegar)

Neni 2 Cmimi

2.1 Cmimi total i punéve duhet (& jeté: 59,276.80 €; ( pesedhjete e nente mij e dygind ¢ shtatedhjete e gjashte
Euro e tetedhjete cent).

2.2 Cmimi i pérmendur né Nenin 2.1 mé sipér duhet (€ jeté e vetmja pagesé q¢ Autoriteti Kontraktues i ka
borxh Kontraktuesit sipas kontratés. Ai duhet (& jeté i preré dhe (& mos i nénshtrohet ndryshimeve.

2.3 Pagesat do 1€ béhen né pajtim me Kushtet e pérgjithshme dhe/ose t& Vecanta té kontratés.

Neni 3 Rendi i pérparésisé i dokumenteve té kontratés

3.1 Kontrata pérbéhet nga dokumentet né vijim:

Marréveshja e kontratés;

Kushtet e Veganta (¢ Kontratés:

Kushtet e Pérgjithshme & Kontratés;

Tenderi i Kontraktuesit, duke pérfshiré edhe Specifikimet Teknike;
Oferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria);

(Procesverbali i mbledhjes informative/vizités se vendit)

[shéno ¢do dispozité tetér 1€ dosjes sé tenderit].

P lutemi referojuni kétij numri (& kontratés né dokumentet e faturimit dhe pagesés. procedurat dhe transaksionet q¢ lidhen me thesarin.




3.2 Dokumentet e ndryshme gé e pérbéjné kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra tjetrén; dhe né raste (&
paqartésisé ose divergjencés, ato duhet (& lexohen sipas rendit (& pérparésisé né (€ cilin jang dhéné mé sipér.

Neni 4 Komunikimet

4.1 Té gjitha komunikimet me shkrim gé kané t& béjné me kété Kontraté ndérmjet Autoritetit Kontraktues, nga
njéra ané dhe Kontraktuesit nga ana tjetér duhet (¢ cekin titullin e Kontratés dhe numrin e saj (€ identifikimit
dhe duhet (& dérgohen me posté, faks. email ose t& dorézohen personalisht. Komunikimet pér Autoritetin
Kontraktues mund t& adresohen Autoritetit Kontraktues ose Menaxherit € Projektit i eméruar né Kushtet e
Veganta (& Kontratés.

4.2 Nése personi gé dérgon komunikatén kérkon vértetim (& pranimit (& saj, ai duhet ta thoté kée né
komunikatén e tij. Sa heré qé ka afat t¢ fundit pér pranimin e komunikatés me shkrim, dérguesi duhet (& kérkojé
vértetim (& pranimit (& komunikatés sé tij. NE t& gjitha rastet. dérguesi duhet Ui marré ¢ gjitha masat ¢
nevojshme pér (€ siguruar pranimin ¢ komunikimit té tij.

4.3 Kudo né kontraté parashikohet pér dhénien e ndonjé njoftimi, pélgimi, miratimi, certifikate, ose vendimi,
pérveg nése specifikohet ndryshe né njoftim (& tllg, pélgim, miratim, certifikaté apo vendim do (€ jeté né formé
& shkruar dhe fjalét "njofton”, "vértetojé", "miratoj "ose"vendosé "do t€ interpretohen né pérputhje me
rrethanat. Ndonjé miratim, pajtim, certifikaté ose vendim i tillé nuk duhet t& mbahet apo vonohet pa arsye.

4.4 Kjo kontraté éshté e pérgatitur né gjuhén 2 né tri origjinale, dy prej té cilave jané pér Autoritetin
Kontraktues dhe njé origjinale pér Kontraktuesin.

Pér Autoritetin Kontraktues

Emri: Nuro Ismaili oLy /’ 200 é’
Pozita: Zyrtar pérgjegjés 19@’111(:6"\
— & e

NeSshkrimi: % , o/f =

Data: 24.07.2024.

AEE

Vula: : =

Pér Kontraktuesin

Emri: Ridvan Elezi B.l., Pellazgét
18A, Prizren,

Pozita: /
Nénshkrimi: | /((T_;jf)él

Data: 54.07Q2624.

Vula:

2 Gijuha do € jeté gjuha e shfrytézuar nga tenderuesit né kété tender.




KUSHTET E PERGJITHSHME
Numri i kontratés: 621-24-6102-5-2-1/C912

Neni 1 Pérkufizimet

.1 “Kontraté" do (& thot& marréveshje t& lidhur ndérmjet Autoritetit kontraktues dhe Kontraktuesit. sic &shts
shénuar né formularin e kontratés 1€ nénshkruar nga palét, duke pérfshiré (¢ gjitha shtojeat pér kélé dhe & gjitha
dokumentet ¢ inkorporuar me referencé né t&.

1.2 "Pund” keonsiderohen & gjitha ato punié & cilat jané objekt i kontratés dhe 1@ cilat Autoriteti Kontraktues
kérkon g€ € kryhen nga kontraktuesi, qofshin ato ndértim, restaurim, meremetim apo rrénim ndértesash,
pajisje, strukiura inxhinieringu civil, strukiura 1€ tjera apo pjesé t& tyre.

£.3 “Kontraktuesi™ €shté operatori ckonomik (apo grupi i operatoréve ekonomik), i caktuar n& formularin c
kontratés, i cili (t& cilér) &shté palé né kontraté dhe éshté i obliguar (€ kryejé punét sipas marréveshjes dhe i cili
do t& marré shumén sipas marréveshjes me kontraté,

b4 “Menaxheri | Projektit™ &shté njeriu i cakiuar nié kushtet e veganta 1& kontratés { apo cilido njeri kompetent i
autorizuar nga Autoriteti Kontraklues), i cili éshié pérgjegjés pér mbikégyrjen e kryerjes s& punéve dhe pér (&

gjitha hollésité duhet 1 raportojé Autoritetit Kontraktues.

1.5%“Cmimi Kontralés™ do & thoté shuma gé i paguhet Kontraktuesit sipas marréveshjes né formularin ¢
kontratés.

1.6 “Vendi i ndértimit” do t& thoté vendi i caktuar pér kryerjen ¢ punéve t& kontraktuara,

1.7 “Pajisjet e kontrakiuesit” do t& thoté e &ré makineria pirfshiré edhc st pér bartjen e pajisjeve. dhe mijetet
tjera q& nevojiten pér kryerjen e punéve 1€ kontraktuara gé duhet t& bighen sipas kontratés.

.8 “Skical” né&nkuplojné vizatimet, Hogaritjet. informatat e siguruara dhe ¢ miratuara nga Autoriteti
Kontraktues pér kryericn e punéve t& kontakiuara.

1.9 “KPK" do t& thoté Kushtet ¢ Pérgjithshme 1& Kontratés.
1LEO“KVK” do 1€ thoté Kushtet e Vecanta té Kontratés.

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém

2.1 KVK e saktésojnt cili éshté ligji g& i pércakion té gjitha ¢éshtjet g& nuk jané t& mbuluara né kontraté.
2.2 Kontrata dhe t& gjitha komunikimet e shkruara ndérmjet paléve hartohen né gjuhén e specifikuar né KVK.

Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do 1€ jetg valid vetém nése ka marréveshje & shkruar pérmes 18 cilés Kontraktuesi e transferon
kontratén e vel osc njé pjesé & saj 1e njé palé e treld.

3.2 Kontraktuesi nuk mundet qé, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta transferojé
kontratén ose njé pjesé (¢ saj. ose ndonjé perfitim apo inleres nga ajo, pérveg né kéto raste:

a) kur ka ngarkesg pér pages€, né favor t& bankieréve 1& Kontraktuesit, t& shumave gé duhet & paguhen osc qé
do (& bhen borxh sipas koniratés: ose

b) né rast 1& dhinies s& & drejliés sé Kontraktuesit siguruesve (@ Kontrakiuesit pée 18 kétrkuar pagesén nga ndonjé
person etér i detyruar n€ rastet kur siguruesit ¢ kang shkarkuar humbjen ose detyrimin ¢ Kontraktuesit,

3.3 Pér géllimet e nenit 3.2, aprovimi i njé transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do 1a lirojé Kontraktuesin
nga obligimet e veta pér pjesin ¢ kontratés & tashm@ Eshig realizuar ose pér piesén qé€ nuk Bshié bartur,

3.4 Pranuesit e dispozilave (¢ kontratés dubet 1& plotésojné kriteret ¢ pérshtatshmérisé qé& zbatohen pér dhiédnien ¢
kontraiés pérveg né raste kur transferimi bihet né bank& apo kompani & stigurimit ose institucion tjetér
financiar.




Neni 4 Nén-kontraktimi

4.1 Nénkontrata €shié valide vetém nése ka marréveshje 1€ shkruar pérmes s¢ cilés Kontraktuesi ia beson
realizimin ¢ njé pjesc 1€ kontrat&s sé Lij njé pale 18 treté.

4.2 Elementet ¢ kontratés q& do (& nénkontraktohen dhe identiteti i nénkontrakiuesve i béhen 1& ditura
Autoritetit kontraktues me rastin ¢ dorézimit te ofertés. Ne rast le adryshimit ¢ nénkontraktuesve gjae
implementimit te kontratés, Kontrakluesi duhet te njoflej me shkrim Autoritetin Kontraktues, Autoriteti
kontraktues do ta lajmérojé Kontraktuesin pér vendimin ¢ vet brenda 30 dité pune nga marrja e njoltimit, duke i
paragitur arsyet e veta nise nuk léshohet autorizimi. Kontraktuesi nuk nénkontrakton pa autorizim me shkrim
nga Autoriteti Kontraktues. Te gjitheé nénkontraktuesit e propozuar duhet te pérmbushin kirkesal e
pérshiatshmérisé.

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore ndérmjet vetes dhe nénkontrakiuesve, megjithaté mund 8
siguroj, ku e konsideron si (€ nevojshme, pagesat direkie pér néokontraktorél,

4.4 Konlrakluesi &éshié pérgjegjés pér aktet, gabimet dhe neglizhencén e nénkontraktuesve 8 vet si dhe t&
agjenléve ose L punésuarve, né té njéjtén ményré si po 1€ ishin akte. gabime ose neglizhenct ¢ Kontraktuesit,
agjentéve 1€ tij ose punéloréve (€ Gj. Aprovimi i nénkontraktimit ¢ ndonjé piese & kontralés ose aprovimi i
nénkontraktuesit nga ana e Menaxherit 4€ Projektit nuk e liron Kontraktuesin nga obligimet e tij sipas kontralgs

4.5 Nése nénkontraktucsi ka marré ndonjé obligim 1& vazhdueshém qé vazhdon pér njé periudhé gé e tejkalon
até t& periudhés sé garancisé nén kontralé ndaj Komtraktuesit, pérkitazi me furnizimet q¢ i jep nénkontraktuesi,
Kontraktuesi duhet &, né ¢farédo momenti pas skadimit (€ periudhis s& garancisé, Ui transferojé menjéheré te
Autoriteti kontraktues, me kérkese dhe shpenzime (& Autoritetit kontrakiues. pérfitimet ¢ obligimeve & tilla pér
koh&zgjatjen ¢ garancisé s& skaduar,

OBLIGIMET E AUTORITETIT KONTRAKTUES
Neni 5 Dhinia e dokumenteve

5.1 Nése ésht€ e nevojshme, brenda 30 ditésh nga nénshkrimi i kontratés, autoriteti kontraktues duhet ¢ japs
Kontraktuesit, pa pagesé, nj€ kopje (& skicave (& pérgalitura pér realizimin e kontratds dhe kopje (&
specifikimeve dhe dokumenteve tjera t& kontratés, Kontrakiuesi mund & blejé kopje tjera (& kétyre skicave,
specilikimeve dhe dokumenteve (jera, né rast se ato jang ne dispozicion. Pas [éshimit 18 certifikatis
pérfundimtare. Kontraktuesi duhet ti kthen autoritetit kontraktues 18 gjitha skicat, specifikimet dhe dokumentet
tjera té kontratés,

5.2 Pérveg nése &shié e nevojshme pér qéllime & kontratés. skicat, specifikimet dhe dokumentet tiera qé i jep
autoriteli kontraktues nuk duhet 8 pérdoren as nuk duhet (i kemunikohen nji pale (8 treté nga Kontrakiuesi pa
pajlim paraprak (& autoritetit kontraktues.

5.3 Autoriteti kontraktucs ka autoritetin pér Ui léshuar Kontraktuesit urdhra administrative & inkorporojni ato
dokumente ploldsuese dhe udhézimel g8 jang 1& nevojshme pér ckzekulim 8 mirg (¢ kontratés dhe pér
kompensim démi nga ndonjé deleki (& saj.

Neni 6 Qasja né vend punishie

6.1 Autoriteti kontrakiues. né kohen ¢ duhur dhe né pérputhje me ccuring ¢ punimeve, do ti jap gasje dhe akses
Kontraktuesit ne vend punishte, né pérputhje me programin e zbatimit t& detyrave & pércaktuara né kéto Kushie
1& pErgjithshme.

6.2 Kontraktuesi, gjate shfrytézimit, dubet 18 mirémbaje ¢do objckt & vendosur né dispozicion 8 tij né gjendje
& miré, dhe duhel. nése kérkohet nga Autoriteti Kontrakiues, ti kthej ato né gjendjen ¢ tyre origjinale pas
pérfundimit (& kontratés.

6.3 Kontraktuesi nuk do (& ketg t& drejié 1& ndonj# pagese per pérmirésimet gé rezultojné nga puna e kryer me
iniciativén e tij.

Neni 7 Ndihma lidher me rregulloret vendore

7.1 Kontrakiuesi mund (& kérkojé ndihmén ¢ Autoritetit kontrakwes pér marrjen e kopjeve 1€ ligjeve.
rregulloreve dhe informatave mbi zakonet, urdhératé apo ligjet anésore & Republikés se Kosovés & cilat mund
1& ndikojné te Kontrakiuesi gjaté realizimit (& obligimeve & tij me kontraté. Autoriteti kontraktues mund ta japé
ndihmén e kérkuar Kontraktuesit me shpenzime (& Kontraktuesit.




7.2 Ni bazi 1& dispozitave t& ligicve dhe rregulloreve mbi pungn, Autoriteti Kontraktues do t& bgjé t& gjitha
pirpjekjet e nevojshme pér € lehtésuar prokurimin nga Kontrakiuesi pér (€ gjitha vizat dhe lejel ¢ nevojshme,
duke pérfshiré lejen ¢ puniés dhe Icjet © géndrimit. pér personelin, shérbimet ¢ € ciléve Kontraktuesi dhe
Autoriteli kontraktues i konsideron & nevojshme, si dhe lgjet e géndrimit pér familjet ¢ tyre.

OBLIGIMET E KONTRAKTUESIT
Nent 8 Obligimet e Kontraktuesit

8.1 Kontrakiuesi duhet & veprojé sipas urdhrave administralive gi i jep autoriteti kontrakiues. Nésc
Kontraktuesi konsideron se kérkesa e njé urdhri administrativ shkon pértej fushéveprimit 18 kontratés, ai, duke
iu ekspozuar dénimit pér shkelje (& kontratés, do ta njollojé autoritetin kontraktues pér kété duke i paragitur
arsyct e tij brenda 30 ditésh pas pranimit t€ urdhrit. Ekzekutimi { urdhrit administrativ nuk do & pezullohet pér
shkak (& kélij njoftimi.

8.2 Kontraktuesi dubet t'i respektojé dhe (€ veprojé sipas (& gjitha ligieve dhe rregulloreve né lugi né
Republikén e Kosovés dhe do 1€ sigurojé g€ personeli 1 tif, & aférmit e tyre, dhe punétorét vendord (8 (]
gjithashiu t’i respeklojné dhe t& veprojné sipas kétyre ligieve dhe rregulloreve.

2.3 Kontraktuesi dubet £'1 trajlojé (€ gjitha dokumentetl dhe informatat e marra lidhur me kontralén si private
dhc konfidenciale. Pérveg né rastet kur kjo éshié ¢ nevejshme pir géllime 18 ekzekutimit (& kontratés, ai nuk do
(¢ publikojé ose shpalosé asnjé detaj € konlratés pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontrakiues.

8.4 Nése Kontrakluesi éshté grup. pérbérja ¢ grupit nuk do & ndryshohet pa pélgimin paraprak me shkrim té
Autoriletit kontraktues.

8.5 Kontraktuesi do t€ sigurej se punét do (& fillojné dhe 18 pérfundojni brenda afatit (8 caktuar réné dakord ng
programin e béré sipas Nenit 2.

8.6 Kontraktuesi do (& siguroj qé (& gjitha punét q& aifajo do (& bEjE, si dhe riparimin e defekleve gjaté realizimit
1€ punimeve do (¢ béhen né kohé dhe né pérputhje me standardet, praktikat. metodat dhe procedurat ekzistuese
dhe pr mé tepr me shkallén e aliésisé dhe zellit, e cila do (& pritet nga njé kontraktues i alié dhe me pérvojt qé
ka ndérmarr puné té ngjashme.

8.7 Kontraktuesi do 1€ siguroj pér cilésing ¢ punés dhe pér cilésiné ¢ materialeve dhe cilisisé profesionale
punonjésve qé jané pérdorur pér realizimin e punéve & kontraktuara.

8.8 Kontraktuesi duhet (& siguroj zontén e ndértimit menjéheré pas fillimit (& punés pér arsyet e méposhtme:

a. n€ qofté se pér kryerjen e punéve pajisjet e rénda si: ckskavatoré (& Hojeve & ndryshme, vinga,
kamiong & llojeve & ndryshme, skela 4 larta, etj do t& ptrdoren dhe
b, n& ményré gé (& mos démtojé kalimtarét e rastit, ohjeklet péreeth. trafikun etj.

8.9 Kontraktuesi do t€ jeté pérgjegjés pér siguring e 1& gjitha akiiviteteve né vend punim.

Neni 9 Personeli

9.1 Kontrakiuesi duhet t& puniésoj personel kyg dhe (& pérdor pajisje & identifikuara né tender e tif, pér t& kryer
puné ose personcl getgr dhe pajisje (& aprovuara nga menaxheri i projeklit. Menaxheri i Projektit do & aprovoj
gdo zévendésim 1€ propozuar (& personelit kyg dhe pajisjeve vetém nése kualifikimet e tyre pérkatése, ose
karakteristikat jang né thelb 1 barvabarta ose mg (& miré se ato 1& propozuara gjaté tenderit.

Neni 10 Siguria e ekzekutimit

10.1 Kontrakluesi do té, jo mé vong se dita e nénshkrimit 1& kontratés, furnizoj Autoritetin Kontraklues me
siguri pér ckzekutim 18 ploté dhe t& mire (€ kontratés. Shuma ¢ sigurisé do t8 sakiésohet né KVK. Siguria e
ckzekutimit do (€ ndalet nga pagesa ¢ Autoriletit kontrakwes pér ¢farédo humbjeje gi dshié pasojé e
mosekzekutimit & ploté dhe & duhur té obligimeve kontraktore nga ana e Kontraktuesit.

10.2 Sigurimi do 1€ vazhdoj t& mbetet i viefshém 30 dité pas léshimil t& Certifikatés sé Pranimil (¢ Pérkohshém.

10.3 Siguria e ekzekutimit ¢ kontratés do t& jeté né formén e dhéné né pjesén 1V & kontratés.




Neni 11 Pérgjegjésia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

11.1 Nga data e fillimit ¢ deri sa 1€ Iéshohet Cerlifikata ¢ Korrigjimit 1 Defckicve, rreziget e léndimeve
personale. vdekja. dhe humbja ose démtimi i pronés (pérfshiré, pa kufizim, Punét. Impiantet, Materialet, dhe
Pajisjet} jané rreziqet ¢ Kontraktucsit dhe pronés sé af@rt.

11.2 Kontraktuesi duhet (€ siguroj njé sigurim nga dita [illimit t& punimeve deri né {und & periudhiés garanivese
& defekteve né shumat ¢ péreakivara nié KVK pér ngjarjel ¢ méposhtme (€ cilat jané ptr shkak & rrezigeve (&
Kontrakluesit:

(a) humbije ose démtim i Punéve, Impianteve dhe Matertaleve:

(b) humbje osc démtim i Pajisjeve;

{c) humbje ose démtim i pronés (pérve¢ Punéve. Impianteve. Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me
Kontratén; dhe

(d) démtim ose vdekje e personelit te tij.

1.3 Kontraktuesi brenda 13 ditéve pas nénshkrimit 1¢ kontratés duhet i dérgojé Autoritetit Kontraklues
policén dhe certifikatén pér sigurim gé ka pér qéllim kompensimin ¢ nevojshém pér (& sigurnar humbien apo
démet e pésuara.

114 NE qolfté se kontraktuesi nuk ofron njé sigurim 18 1ill€ at&herg kontrata do & konsiderohet ¢ anuluar dhe
kontraktuesi do 1€ pérjashtohet nga pjesémarrja né aklivitetet e prokurimit pér jo mé pak se njé vit.

IE5  NE goflté se ekzislojné arsye 1€ mjaftueshme dhe bindése pér zgjatjen e alatit & ofrimit (& cerlifikatés mbi
sigurim, Autoriteti Kontraktues mund I zgjasé alatin e caktuar p8r dorézimin ¢ cerlifikatés mbi sigurimin ose te
climinojé sigurimin dhe (& zbres& ¢mimin e shpérblimit nga fitimi i kontrakiuesit.

Neni 12 Programi

12.1 Brenda kohis se specilikuar ne KVK, kontraktuest do t’i dorézojé Menaxherit (& Projektit njé program pér
miratim. Programi do ic pérmbaje se paku me sc vijon: ményrén sc si Kontrakluesi propozon ckzckutimin e
punéve, afatin kohor qe kérkohel pér dorézim dhe miratim te vizatimeve, metodat ¢ pérgjithshme ge do i
zbatoje, dhe afatin kohor pér secilin aktivitet (8 specifikuar.

12.2 Nése menaxheri i projektit pér me tepér kérkon modilikime ne programin e punéve ng kuadér (& punéve té
kontrakiuara, kontrakuest duhet ta rishikojé cdhe njgheré programin dhe ia kihejé prapt Menaxherit té
prajektit. Kontraktuesi do (& azhornoj Programin né intervale jo mé shumé se periudha ¢ pércaktuar né KVK.

12.3 Pér ¢do pakénaqési apo mosmarréveshje né lidhje me modifikimin e programit. kontraktuesi do (& sigurojé
argument me shkrim Menaxherit & Projektit.

12.4 Paragitja ¢ programit 1€ till¢, duke pérfshiré ¢do shtesé nga menaxheri i projektit nuk do t€ zvogéloj ose &
rris detyrimet e konlraktucsil sipas punéve & kontraktuara, si dhe ¢do modifikim 16 pérfshirs ng programin ¢
punimeve nuk do (& rezultojé né ndonjé pagesé shtest pér kontraktuesin, nise kjo ka ndodhur si pasojé ¢
neglizhencés sé kontraktuesit gjaté pérpilimit t& programit,

Neni 13 Siguria né vend punishte

13.1 Kontraktuesi do L& ket& 1€ drejtén (& ndaloj gasjen né vend-punishte pér ¢do person i cili nuk éshté i
pérfshiré né zbatimin e kontratés, me pérjashtim ¢ personave (& autorizuar nga Autoriteti Kontraklues.

13.2 Kontraktuesi do 18 sigurojé siguring né vend-punishte gjaté gjithé periudhés sé ckzekutimit dhe do 1é Jjete
pérgjegjés pér & marré hapat ¢ nevojshém, né interes & punonjésve (& Lij, agjentéve te Autoritetit Kontraktues
dhe paléve 1€ treta, pér 1€ parandaluar cdo humbje ose aksident § cili mund t& rezultofé nga kryerja e punéve,

13.3 Kontraktuesi do t& marré 1€ gjitha hapat e domosdoshme, pér pérgjegigsing ¢ (ij dhe me shpenzimet e tij,
pér 1€ siguruar qé struktural dhe instalimet ekzistuese mbrohen, ruben dhe mirémbahen, Ai do té jeté pérgjegjiss
pér sigurimin, me shpenzimet ¢ tij, ndrigimin, siguring, skermén dhe pajisjet e sigurisé te cilat jané & nevojshme
pér zbatimin ¢ duhur té detyrave ose @ me arsye mund té kisrkohen nga Autoriteti Kontraktues

Neni 14 Ndérhyrja me trafikun

14.1 Kontraktuesi do 1€ sigurojé q¢ punimet dhe instalimet nuk shkaktojng dédme, ose pengojné trafikun né,
lidhjet e komunikimit & (illa si rrugét, hekurudhat, rruge ujore dhe acroporte. Ai, né veganti, do t& mané
parasysh kuflizimet ne peshé kur zgjedh rrugét dhe automjetet.




[4.2 Cdo masé (¢ veganté t& cilén Kontrakiuesi ¢ konsideron 1§ nevajshme, ose éshié kérkuar nga Autoriteli
Kontraktues me qéllim (¢ mbrojijes apo pér t& pérforcuar pjesét ¢ rrugéve, urave, do (€ bartet ne shpenzime (&
Kontrakiuesit, pa marre parasysh se ato kryhen nuk ato kryhen nga Kontraktuesi. Kontrakiuesi duhet té njoltoji
Autoritetin kontrakiues p@r ¢farédo masa & veganta gé ai synon & ndérmarré para se kryej alo. Riparimet ¢
démit te shkaktuara n€ rrugé, ura nga transporli i materialeve apo pajisieve do & jelé né shpenzime (&
Kontraktuesit.

Nent 15 Tatimi

15.1 Kontrakivesi &sht¢ pirgjegjés pér & gjitha tatimet dhe detyrimet doganore né pérputhje me Ligjin ¢
Republikés se Kosoves.

£5.2T¢ gjitha latimet dhe detyrimel tjera doganore konsiderohel se jané pérfshiré né ¢mimin ¢ kontrakuwar.

15.3 Menaxheri i Projektit do € harmonizojé ¢mimin e kontrakiuar nése konstaton se ka ngritje t& tatimeve dhe
detyrimeve doganore brenda datés prej 28 ditésh para dorézimil 18 tenderit dhe datés s¢ Tundit & vértetimit (&
pérlundimit t& punéve,

15.4 Menaxheri i Projektit nuk do 1€ lejojé ndryshimin ¢ gmimit 16 kontraktuar pér shkak (& ngritjes st {atimeve
dhe/ose ngriljes se detyrimeve doganore né qofté se kjo ka ndodhur gjalé kohés sa ka qené né vonesd
kontraktuesi.

Neni 16 Kostoja e Riparimeve

16.1 Humbja ose démtimi { Punéve ose Malerialeve qé do (& pérfshihen né Punit ng mes (& Datés sé fillimit dhe
nit fund 1€ periudbés s¢ Korrigjimit t& Delekieve do 18 rregullobet nga Kontrakluesi né koston ¢ Kontrakluesit
nése humbja ose démtimi lind nga aktet ose mosveprimet e Kontraktueesit,

FILLIMI DHE VONESAT
Neni 17 Fillimi i punéve

17.1 Kontrakiuesi do & {illoj punét brenda afatit kohor (& specifikuar ng KVEK.

17.2 Kontraktuesi do & ndértoj dhe instatoj Punét né pajtim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe Punét do (@&
kryhen né pajtim me Programin ¢ dorézuar nga Kontrakiuesi, i pérdilésuar me miratimin ¢ Menaxheril (&
Projektit, dhe do (& plotésoj ato brenda afatit kohor t& specifikuar né KVK,

Neni 18 Zpjatja e periudhis sé ekzekutimit

18.1 Kontraktuesi mund t& kérkojé zgjatje 1& periudhés sé ekzekutimit nése realizimi | kontrals s& tij vonohet,
ose pritet se do 6 vonohet, pér ndonjérén nga kéto arsye:

a)  Autoriteti kontraktues ka déshiuar Ui plotésojé obligimel ¢ vela sipas kontratés:
b) Forca madhore té pérkufizuara si né Nenin 38;

18.2 Brenda 15 ditésh pasi ka kuptuar se mund 16 keté voncsé, Kontraktuesi dubet ta lajmérojé Autoritetin
Kontrakiues se ka pér qéllim 18 béjé kérkese pér zgjatje (& periudhés sé realizimit pér & cilén ai konsideron sc
ka (€ drejté dhe, pérveg nése ka ndonjé marréveshje tjetér ndérmjet Kontrakeuesit dhe Autoritetit Kontrakues,
brenda 30 ditésh i jep Autoritetit Kontraktues & dhiéna gjithpérfshirése ashtu gé & mund t& kontrotlohet

kérkesa.

18.3 Brenda 30 ditésh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Kontraktues do 4 lcjoié me shkrim
Kontraktuesit kété zgjatie (& periudhés s¢ realizimil nése mund (& arsyetohel. ose né ményré prospektive ose
retrospeklive. ose ta informojé Kontraktsesin qé nuk i 8shis dhitné e drejta pér zgjatje (€ periudhés,

Neni 19 Démet e likuiduara

t9.1 Kontraktuesi do 1 paguaj démet ¢ likuiduara Autoritetit Kontraklues né normén dilore 18 cekur né KVK
pér gdo dité gé Data ¢ Pérfundimit &shité me vong se Data ¢ Kérkuar e Pérfundimit. Shuma totale ¢ démeve (@
likuiduara nuk dubet t& tejkaloj shumén e péreakiuar né K VK. Autoriteti Kontrakites mund té zhres démet ¢
likuiduara nga pagesat pér shkak (& Kontraktuesit. Pagesa ¢ démeve 18 likuiduara nuk do (& ndikoj né detyrimet
¢ Kontraktuesit.

19.2 Nigse Autoriteti Kontraktuces ka fituar & drejtén ¢ vierés maksimale né bazé (& nenit 19.1 ai mundet, pasi ta
njoltojé Kontraktuesin:




(a} konfiskojé garancing c realizimit, dhe / ose

(b) & ndérprest kontratén; dhe

(¢} & hyjé né nj¢ kontralé me njé palé t& treté né koston ¢ Kontraktuesit pér ofrimin ¢ hilancit 18
punimeve.

MATERIALET DHE MJESHTERITE
Neni 20 Regjistri i punés

20.1 Njé regjistér i punés do (&, pérveg kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen né vend-punishte nga anae
Kontraktuesit, i cili do 1& mbaje té paktién informacionin ¢ m&poshtém;

kushtet e motit, ndérprerjet ¢ punés qe detyrohen nga moti me shi, orét e punés, numrin dhe Hojin e puniétoréve
t¢t punésuar né vend-punishte, materialet ¢ furnizuara. pajisjet né pérdorim, pajisjet jo né gjendje pune, testet e
kryera né vend. mostral e dérguara, rrethanal ¢ paparashikuara si dhe urdhrat dhéne Kontraktuesit:

deklaratat e hollgsishme t¢ 1 gjitha elementeve sasiore dhe cilésore t8 punés st béré dhe furnizimet e doritzuara
dhe 1& pérdorura, (€ afta pér tu kontrolluar ng vend-punishte dhe & réndésishme né llogaritjen ¢ pagesave qe
duhet bere Kontrakiuesit.

20.2 Shénimet ¢ béra né regjistrin ¢ punés, si pune ne progres, duhet 1& nénshkrehen nga Autoriteti Kontraktues
dhe 1€ bashké-nénshkruhen nga Kontrakluesi ose pérfagésuesi i tij. Nése Kontraktuesi refuzon, ai do @
komunikoj& piképamjcl ¢ tij ndaj Autoritetit Kontraktues n& afat prej 15 ditésh pas datés né 6 cilén jang
regjistruar te dhiénal apo deklaratat kundérshtuese. Nése Kontraktuesi déshion ge t& nénshkruajs ose (8 paragest
piképamjet e dij brenda periudhis sé lejuar, do 1 konsiderohet se Kontraktuesi pajtohet me shénimet ¢
paraqitura né regjistér. Kontraktuesi mund (& shqyrtojé regjistiin e punés né ¢do kohé dhe mund, pa hequr
dokumentin, (& b&jE ose t& marr njé kopje (& shinimeve 1€ cilat ai i konsideron (& nevojshme pér informacionin ¢
tij.

20.3 Sipas kérkests, Kontraktuesi do ta sigurojé Autoritetin Kontrakiues me informacionin ¢ duhur pér 1§
mbajtur regjistrin ¢ punés né ményrén e duhur.

Neni 21 Origjina dhe cilésia ¢ punimeve dhe materialeve

21.1 Punét, komponeniét dhe materialet do & jené né pérputhje me specifikimet, vizatimet, sondazhet, modelet.
mostrat, strukiurat dhe kérkesat tjera né kontraté dhe do 18 mbahen ng dispozicion 8 Autoritetit kontraktues pér
qéllime identifikimi gjaie gjithe periudhés s& realizimit.

212 T& gjitha pranimet teknike preliminare do (8 jen# objekt i nji kérkese t& dérguar nga Kontraktuesi ek
Autoriteti Kantraktues. Kérkesa duhet 1i referohet numrit te kontratés, numrin e Lotit dhe vendin ku do e
zhvillohet pranimi i tillg, sipas rasiit. Komponentét dhe materialet ¢ specifikuara ng kérkesé duhet (&
certifikohen nga autoriteti kontraktues se plotésojng kérkesat pér kété pranim para se 1& inkorporohen né pune.

21.3 Edhe nése jané pranuar teknikisht materialet apo anikujt g8 do tis pérlshihcn né punc ose n& prodhimin ¢
komponentéve, alo mund (€ refuzohen dhe duhet (& zévendgsohen menjéhers nga Kontraktuesi nése ndonjé
kontrollim tjetér zbulon defekie ose gabime. Kontrakiuesit muad i Jepet mundésia i riparojé dhe (i
pérmirésojé materialet dhe artikujt g& jang refuzuar, por kélo materiale dhe artikuj do (& pranohen pér
inkorporim né pune vetém nése jané riparuar.

Neni 22 inspektimi dhe testimi

22.1 Autoriteti Kontraktues do 18 eméroj “Menaxherin e Projektis”. 1& cekur né KVK. i cili do 1 jeté pérgjegjis
pér mbikégyrjen e ckzekutimit 1& punéve gjaté térg kohss. duke [flluar g€ nga dita e paré e {illimit 1& punéve ¢
deri né skadimin e periudhés garantuese 1& defekieve dhe pér raportim tek Autoriteti Kontraktues.

22.2 Qeflimi i mbikéqgyrjes éshig & kontrollojé cilésing e punéve dhe cilésing ¢ materialeve (8 pérdorura ng
pajlim me specifikimet teknike (& réna dakord.

22.3 Kontraktuesi do t¢ sigurojé q¢ komponentél dhe materialet te dorézohen né kohé né vend pér ti lejuar
autoritetit kontraktues qe & vazhdojé me pranimin ¢ komponentéve dhe materialeve. Kontraktuesi konsiderohet
se ka vierésuar plotésisht véshtirgsité g€ mund 1 hasé né kété aspekt. dhe nuk do & lejohel q& & paraqesé
ndonjé arsye piér vonesé né pérmbushjen ¢ detyrave.

22.4 Autoriteti kontraktues do t& keté (€ drejté. ose nga vets ose agjcnlit e lij. qe (€ inspekiojé, kontrollojé, masé
dhe testojé komponengt, malterialel, dhe mjeshiéring, dhe 18 kontrollojé progresin ¢ pérgatitjes. labrikimit apo
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pradhimit 1& ¢farédo artikulli q& pérgatitet, fabrikohet ose prodhohet pér ofrimin e sipas kontratés, né ményré qé
t& pércaktojé nésc komponentét, materialet dhe mjeshiéria kang cilésing dhe sasiné ¢ kérkuar. Kjo do t& bihet ni
vendin ¢ prodhimit, [abrikimit, pérgatiljes ose né vend-punishic ose né ndonjé vend  (jetér, si¢ mund (&
specifikohet né kontraté.

22.5 Nése komponentdl dhe materialet i kang kaluar testet, Autoriteti kantraktues do la njoftojé Kontraktuesin
ose do le miratojt certifikimin e procedurés lidhur me kité.

22.6 Nése Autoriteti Kontraktues dhe Kontrakuesi nuk pajtohen pér rezultalel e testit, sccili do t& japé njé
deklaraté pér piképamjet ¢ 1ij ndaj tjetrit brenda 15 ditéve pas ngritjes sc mosmarréveshjes st tillé. Autoriteti
kontrakiues osc Kontrakeuesi mund & kérkojné g kéto teste (& pérsériten né 6 njgjtat kushte dhe rrethana, ose
nése ndonjéra palé kérkon, nga njé ckspert ge zgjidhet me pélgimin e pérbashkit. Té githa raportel ¢ testimit do
Ui dorézohen autoritetit kontraktues i cili do t'i komunikojé rezultatet ¢ kétyre lesteve pa vonest te Kontraktuesi.
Rezultatet e ri-testimit do (€ jené pérfundimtare. Kostoja e ri-testimit do 1€ bartet nga pala piképamja e (& cilit
déshmohel se éshté gabim nga ri-testimit.

Neni 23 Paralajmérim i hershém

23.1 Kontraktuesi pa humbur kohé do 1& informojé Menaxherin ¢ Projektit, né qofté se véren ndonjé gabin apo
léshim n& skica (vizatime) apo edhe né specifikim gjalé kryerjes sé puniive duke ia térhequr vérejtjen se ato
mund (& ndikojn& me vone né kuoalitetin e punéve.

23.2 Nitse Menaxheri i Projeklit véren ckzistimin e disa gabimeve apo Iéshimeve. gofshin ato ne skica apo nc
specifikim teknik, aifajo do U'i evito] menjéheré dhe do 1’1 konsideroj pasojat.

23.3 Nese palét ne kontrate vierésofné se ndérrimel substanciale te pundve jané bere Le nevojshme pér shkak te
gabimeve le tilla ose te pérjashtimeve tc cilat substancialisht ndikojné ne ¢mimin e kontratés. atghers
Menaxheri i Projektit né bashképunim me autoritetin kontraktues do te korrigjojné dhe kompensojné situatin
sipas Ligjit te Prokurimin Publik.

PAGESAT
Neni 24 Pagesa

24.1 Pagesat do (¢ béhen né Euro.

24.2 Pagesat do 1& rregullohen pisr zbritje pér pagesat paradhénie dhe t& mbajtjes. Autoriteti Kontrakiues duhel (& paguaj
Kontraktuesil shumén ¢ certifikuar rga Menaxheri i Projektit brenda 30 dittve nga data e ¢do certifikate. Nése Autoriteti
Kontraktues bén njé pagest me vonesé, Kontraktuesit do ti paguhet interes pér pagest me vonesd né pagesén ¢ ardhshme.
Interesi do t¢ liogarilet nga data né (¢ cilén pagesa duhet 16 ishie beré, deri né datén kur pagesa Eshté beré me vonesd, ¢
rregultuar sipas bankave vendase pér kredi né sekiorin e ndértimit.

243 Artikujt ¢ Punéve pér & cilat nuk &shig dhéng normé apo cmim nuk do (& paguhen nga Autoritet
Kontrakiues dhe do t& konsiderohen (& mbuluara nga normat dhe ¢mimet Ljera né Kontraté.

24.4 Pagesat qe duhet e bithen sipas aturés sc léshuar nga Kontrakiuesi do & behen ni llogariné bankare (&
dhéné né Pjesén V. Identilikimi Financiar, i késaj kontrate qé ¢ plotéson Kontrakiuesi. 1 njgjti formular, qé i
bashkéngjitel kiirkesés pér pagesé, duhet 1€ pérdorel pér '] raportuar ndryshimet né llogaring bankare.

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

25.1 Paramasa dhe parallogaria duhet t& pérmbajnt pajisje pér ndériim. instalim. testim, dhc punén e
komisioneve qe duhet 1& kryhet nga ana e Kontrakluesit. Paramasa dhe parallogaria pérdoret pér ¢ llogaritur
¢mimin e kontratés. Kontrakiesi do t& paguhel pér sasiné e punés s& kryer né normén e Paramasés dhe
Parallogarisé pér ¢do artikull,

25.2 NE rast t& kontratés paushallg, Pérshkrimi i Aktivitetit duhet té pérmbaj akiivitelet me ¢gmim pér punit ¢
kryera nga ana ¢ Kontraktuesit. Pérshkrimi i Aktivitetit pérdoret pér monitorim dhe kontroll & kryerjes sé
aktiviteteve né bazé (& (¢ cilave Kontraktuesi do (& paguhet. Nése pagesa pér Maleriale né vend punim do 1
bthet veg ¢ veg. Kontraktuesi do 1& tregoj shpérmdaricn ¢ Materialeve né vend punim vegmas né Pérshkrimin e
Aktiviletit.

Neni 26 Parapagimi

26.1 Autoriteli Kontraktues do (& béjé pagesé paradhinic Kontraktuesit (& shumave (& péreaktuara né KVK nga data ¢
cakivar né KVK kundiér dispozités nga Kontraktuesi i njé Garancioni & Pakushtézuar Bankar né njg formé @




pranucshme pér Autoritetin Kontraktues né sasi dhe valut€ (& barabarté me parapagim. Garancia do & mbetet né fugi deri
sa (& bthet pagesa ¢ paré, por shuma ¢ garancisé duhet (€ reduktohel né ményré progresive nga shuma qé paguhet nga
Kontrakiuesi. Interesi nuk do (€ paguhet pér parapagim.

26.2 Kontraktuesi do (¢ pérdorin parapagimin velém pér & paguar Pajisjet, materialet dhe shpenzimet ¢ fera (& nevojshme
posagérishl pér kryerjen ¢ punéve. Kontraktucsi duhet 6 déshmoj se pagesa paradhénie Sshie ptrdorur né kité ményré me
furnizim (€ kopjeve 1& (aturave ose dokumenteve 18 tjera pir Menaxherin ¢ Projekiit.

26.3 Parapagim do & paguhet duke zbrilur shuma proporcionale nga pagesat pérndryshe pér shkak ¢ Kontraktuesit, pas
orarit 1€ pérqindjeve (€ pérfunduar (€ Punéve nié bazé & pagesés.

Neni 27 Mbajtja e Parasé

27.1 Shuma, e specifikuar né KVK, do t& ndalet nga ¢do pagesé ¢ Kontraktuesit deri né pérfundim ¢ (&ré @&
Punéve. Kjo shume ne asnjé rast nuk do te tejkaloj 10% o vlerés totale te kontratiss origjinale. Kontraktuesi
mund (& z&vendésoj paraté ¢ mbajlura me garancion bankar “me kisrkess”.

27.2 Shuma e mbajtur ose garancia e mbajtjes do t& paguhct brenda 30 ditésh nga dita e [8shimit te deklaratés sé
Hogarisé ptrfundimtare 1& refervar né Nenin 29,

Neni 28 Vértetimet e pagesés

28.1 Kontraktuesi do U'{ dorizojé Menaxherit (& projeklit raportet mujore 18 ¢mimeve 1& vicrésuara té punéve &
pérfunduara me minus shumén kumulative & vérietuar mé paré.

28.2 Menaxheri { Projektil do ta kontrollojé punén e kryer (& kontraktuesit pér t3 vérietuar cilésing e punés dhe
vértcton shumén gé duhet 1’1 paguhet kontraktuesit.

28.3 Vlera e punés s& kryer do 1 péreakiohet nga Menaxheri i Projektit.
28.4 Vlera ¢ pungs sé pérfunduar pérfshin;

a) NE rastin e Kontralés s¢ Paramasgs dhe Parallogarisé, vlerén e sasisé sé punés né¢ Paramasé dhe
Parallogari q& éshté pérfunduar: ose

b) N& rast & kontraés paushallé, viera ¢ punés s& ekzekutuar do (& pérbéj vlerén c akliviteteve 1@
pérfunduara né Pérshkrimin e Aktivitetit.

28.5 Vlera ¢ punds sé pérfunduar pérfshin vlerésimin e ndryshimeve dhe shkageve pér kompensim.

Neni 29 Llogaritja pérfundimtare

29.1 Kontraktuesi jo mé& vong se 90 dité pas l&shimit t& certifikatés pérfundimiare t pranimit, do t& dorgzojé tck
Menaxheri i Projektit njg draft te deklaratés se llogarisé pérfundimtare me dokumentet mbisshtetése qé tregojné
né detaje vlerén e punds sé béré né pérputhje me kontratén, sé bashku me & giitha shumat ¢ métejshme & ¢ilén
Kontraktuesi konsideron se duhet paguar sipas kentratés, né ményré gq¢ Menaxheri i Projeklit 18 péreatis
deklaratén ¢ Hogarisg pérfundimtare.

29.2 Brenda 30 ditéve pas pranimit (& draft-deklaratés se llogarisé pérfundimtare dhe 1 gjithé informacionit &
kerkuar né ményré 1& arsyeshme pér verifikimin ¢ saj, Menaxheri i Projektit do & pérgatisé deklaratén e
llogarisé pérfundimtare, ¢ cila péreakton:

a)  Shumen e cila sipas opinionit te tij duhet ti paguhet sipas kontratés: dhe

b) pas evidentimit te shumave te paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontraktues dhe i 18 giitha shumave
1€ cilat i takojné Autoritetit Kontrakiues sipas kontralés, bilanci, nése ka, nga Autoriteti Kontraktues
tek Kontraktuesi, ose nga Kontrakluesi tek Auteriteti Kontraktues, sic mund te jete rasti.

29.3 Menaxheri i Projektit do t& #éshoje te autoriteti kontrakiues osc te pérf agésuesi i Lij i autorizuar, dhe (¢
Kontraktuesi, deklaratién ¢ ltogarisé perfundimiare ge paraget shumen ptrfundimtare pér t8 cilén duhet paguar
Kontraktuesi ng bazé (& kontratés. Autoriteti kontraktues ose pérfaqésuesi i tij i autorizuar dhe Kontraktuesi
duhet t& nénshkruajné deklaratén ¢ llogarisé perfundimtare, si njé njohje ¢ vlerés sé ploté dhe pérfundimtar (&
punés s€ realizuar sipas kontratés dhe menjsheré do (& dorézojé nje kopje & nénshkruar & Menaxherin e
Projektit,




Neni 30 Shkaqet pér kompensim

30.1 Shkaqe pér kompensim konsiderohen ngjarjet si ng vijim:

(a) Autoriteti Kontraktues nuk lejon gasje né njé pjesé 1€ vend ndértimit data ¢ posedimit e specifikuar né
KVK.

(b Menaxheri i Projektit urdhéron shiyrje pa dhéng llogari pér kété, ose vonohetl apo nuk i jep skicat
(vizatimet, specilikacionet) apo udhiézimet ¢ duhura pér kryerjen ¢ punéve t8 kontraktuara né afalin ¢
caktuar si né kontraté.

{c) Menaxheri i Projektit urdhéron kontraktuesin gi t'i zbulojé ose kryejé testet né punén pérfundimtare, ¢
cila mandej zbulohet se nuk ka pasur defckt.

(d} Kontrakltuesit tjeré, autoritelet publike, shérbimet komunale ose Autoriteti Kontrakiues shkakiopné
vonesé apo shpenzime shtest pér Kontraktuesin.

(e) Parapagimi vonehet.

(D Menaxheri i Projektit pa arsyc 1€ justifikuar vonohet né léshimin e vérletimit pér pérmbushje té
kontratés.

(g) Kontraktuesi has né pengesa pér kryerjen e aktiviteteve t& punéve t& kontraktuara t& cilat pengesa nuk
jan& pér shkak 1¢ joprofesionalizmit & Kontraktluesit.

30.2 Nése njé ngjarje ¢ 6il)é ndodh, atgheré Cmimi i Kontratéis do 18 rregullobet po ashtu,

PRANIMI DHE PIiRGJEGJESIA MBI DEFEKTET
Neni 31 Parimet e pérgjithshme

3.1 Verilikini i punéve nga Autoriteti Kentraktues me géllim 18 pranimit & pérkohshém ose final do &
béhet né prani (¢ Kontrakluesit. Mungesa ¢ kontraktuesit nuk do (& jeté pengesé pér verifikimin me kusht gé
Kontraktuesi le jete informuar prej té pakién 30 ditéve para datés s& verifikimit.

Neni 32 Testet pér pérfundimin

32.1 Punét nuk do 1€ pranohen deri sa te jenc kryer verifikimet dhe lestet ¢ caktuara ne shpenzime 6
Kontraktuesil. Kontraktuesi duhet 1€ njoftojé Autoritetin Kontraktues pér datén né té cilén verifikimi dhe testet
t& tilla mund & fillojné.

32.2 Punét te cilat nuk plotésojné kushlet e kontratés, duhet, nése kérkohet, # shkatérroben dhe rindértohen nga
kontrakluesi ose Le riparohen, sipas kérkesés sé Autoritetit Kontraktues, pérndryshe kjo do (& bhet pas njoftimit
1€ duhur né shpenzime 1& Kontraktuesit, me urdhér (& Autoritetit Kontraktues.

Neni 33 Pranimi i pérkohshém

33.1 Punimet do 1& merren pérsipér nga Autoriteti kontrakwes kur (8 keni kaluar ng ményré 18 kdnagshme testet
per pranim dhe (¢ jele l&shuar, ose konsiderohet te jete léshuar, njé certifikaté ¢ pranimit 1& pérkohshim.

33.2 Kontrakluesi mund (& aplikojé, duke njoftuar Autoritetin Kontrakuues, ptér njé certifikaté t8 pranimit 1@
pérkohshém jo mé herét se 15 dité para se punét, sipas mendimit te Kontraktuesit. te jenc (& gatshme pér pranim
L& perkohshém. Autoriteti kentrakiues brenda 30 ditésh pas pranimit (& aplikacionit 1& Kontraktuesit ose:

a) Ui leshojé kontraktuesit certifikaién ¢ pranimit 1€ pérkchshém me njé kopje pér Autoritetin kontraktues
duke théng, niése kjo gshié ¢ pérshtatshme, rezervat e tij, dhe pérvec tjerash, edhe datén né @ cilén
sipas mendimit 1€ tij jang pérfunduar punit né pajtim me kontratén dhe jané (& gatshme pdr pranim (&
pérkohshém; ose

b} & refuzojé aplikacionin, duke i dhiéng arsyet ¢ t3j dhe duke specilikuar veprimin (& cilin, sipas
mendimit t& 1ij i kérkon nga Kontraktuesi pér ta 18shuar certifikatén.

33.3 Nése autoriteti kontrakives nuk arrin ose (8 léshojé certifikaién ¢ pranimit & pérkohshém ose (8 refuzojé
furnizimet brenda njé periudhe prej 30 ditésh, ai do & konsiderohet s¢ ka Feshuar certifikatén ni ditén e fundit &
asaj periudhe,

33.4 Pas pranimit & pérkohshém 8 punéve. Kontrakiuesi i gmonton dhe i heg strukturat e pérkohshme dhe
materialet q& nuk kérkohen mé pér pérdorim pérkitazi me realizimin e kontratés, Aj gjithashiu do t& hegg
ndonjé mbeturing apo pengesé dhe do 18 bjE ndonjé ndryshim & giendjes s& vendit t& pranimit si¢ kérkohen ni
kontrati.




Neni 34 Pérgjegjésia mbi Defektet

34.1 Kontrakluesi do 1€ jeté pérgjegjés pér ménjanimin ¢ delckieve, ose démeve, né ndonjé pjesé te punétve (&
cilat mund 18 shlagen apo shfagen gjalg periudhiis se defekieve dhe de cilat lindin nga ose:

a) pérdorimin i impiantit ose materialeve 1& démiuara osc mjeshiéria ose dizajni i gabueshme i
Kontraktuesit; dhe / ose
b) ¢do veprim apo mosveprim i Kontraktuesit gjaté periudhés se defekieve.

34.2 Kontraktuesi me shpenzime (€ veta do ta pérmirésojé defektin ose démin sa mé shpejt t& jeté ¢ mundur,
Periudha mbi pérgjegjgsing ¢ defekteve pér (& gjitha zévendésimet osc rinovimet do te filloj nga data kur
zévendisimi ose rinovimi Eshié béré piér kénagésing ¢ mbikéqyrésit. Nése kontrata mundéson pranim
pjesshém, periudha ¢ defckteve do té vazhdohet velém piir alé pjesé (¢ punimeve ¢ cila 8shié ndikuar nga
ndérrimi apo rinovim.

34.3 Nése shfaget ndonjié defekt ose ndodh ndonjé dém gjaté periudhés sé pérmendur, autorileli kontraktues ose
menaxheri i projektit do ta njoftojné Kontraktuesin. Nése Kontraktuesi nuk arrin 1 korrigjoj njé defekt ose njé
diém brenda alatit kohor (€ péreaktuar né njoftim, autoriteti kontrakiues mund (&

a) 1€ keyejé veld pune, ose & punésojé diké tjetér pér kryerjen e punimeve, né reezik dhe kosto te
Kontraktuesit, né 1& cilin rast kostoja e shkaktuar nga autoriteti kontrakiues do t& zbritet nga pagesat e
prilura ose nga garancilé q¢ mbahen ndaj Kontraktuesit ose nga t& dy; ose

b) & ndérpresé kontratén.

34.4 NE raste urgjente, kur kontraktuesi nuk mund & arrihet menjéherg ose, pasi &shté arritur, nuk &shig né
giendje gt & marré masat e nevojshme, auloriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit mund t& kryejné punén
n¢ kurriz 1€ Kontrakluesit. Autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit duhet 1€ informajé sa mé shpeijt @ t&
jeté e mundur Kontraktuesin pér veprimin ¢ marré.

34.5 Periudha ¢ pérgjegjtsist sc defckieve do 1€ parashibet né KVK dhe specifikimet teknike. Nise kohézgjatja
¢ periudhés s& pérgjegjésisé sc defekleve nuk éshté e specifikuar, ajo do 8 jeté 365 dité. Periudha e
Pérgjegjésist se defekteve do té fillojé né datén e pranimil & pérkohshém.

Neni 35 Pranimi pérfundimtar

35.1 Pas skadimit (€ periudhis s¢ garancisé ose, né rastel kur ka mé tepér se njé periudhi, pas skadimil 1&
periudhds s8¢ {undit, dhe aéheré kur & jené zgjidhur (8 gjitha defektet apoe démet, avtoriteti kontrakiues do i
léshojé Kontraktuesit njé certifikaté t& pranimit pérfundimtar, me njé kopje Autoritetit kontraktues, duke cekur
datén né t& cilén Koniraktuesi i ka plotésuar obligimet e tij sipas kontratés dhe né ményré 18 (illé g& autoriteti
kontraktues & jeté i kénaqur. Certifikata perfundimtare ¢ pranimit do & léshohel nga autloriteti kontrakiues
brenda 30 ditésh nga skadimi i periudhés s& garancisé ose menjéheré pasi riparimet cventuale gé jang kérkuar
sipas Nenil 34 € jeng pérfunduar nd ményré 1 GLE qi (& jeté | kénaqur autoriteti kontrakiues.

35.2 Punét nuk do & konsiderohen se jané realizuar plotésisht derisa t& jeté nénshkruar certifikata pérfundimtare
¢ pranimit nga Mcnaxheri i Projektet dhe te jete dorézuar tek autoriteti kontrakiues, ¢ njé kopje ok
Kontraktuesi.

35.3 Pa marré parasysh 1éshimin ¢ certifikatés pérfundimtare. Kontraktuesi dhe autoriteti kontrakives do (&
mbeten 1€ detyruar pér plolésimin ¢ obligimeve g8 dalin sipas Kontralés para léshimit & certilikatés
pérfundimiare (¢ pranimit dhe & cilat kang mbewr (& parealiznara né kohén kur léshohet certilikata
pérfundimlarc ¢ pranimit. Natyra dhe masa e abligimeve 1& tilla do (& pércaktohen duke iu refervar dispozitave
t&€ kontralés,

SHKELJA E KONTRATES DHE SHKEPUTJA

Neni 36 Shikelja e kontratiés

36.1 Pala ka shkelé kontratén nése nuk arrin (¢ shlyejié ndonjé nga obligimet ¢ veta me kantraté.
36.2 N& rastet kur ndodh njg shkelje e kontratés, pala ¢ démtuar do (& kelé (& drejlé pir kéto kompensime:

a) démet; dhefose
b) ndérprerjen e kontratés.

36.3 Pérveg masave 1§ sipérpérmendura, mund 18 jepen démshpérblime. Ato mund ¢ jen:




a) déme (€ pérgjithshme; ose
b} déme & likuidueshme.

36.4 Mbulimi i démeve, pagesat apo shpenzimet gé rezultojng nga zbatimi i masave (& parapara né két@ nen do
t& zhatohen duke u zbritur nga shumat qé duhet 'i paguben Kontraktuesit. nga depozita, ose me pagesé nga
siguria

Neni 37 Shképutja e kontratés

37.1 Autoriteti Kontrakiues ose Kontraktuesi mund té shképus Kontratén né qoflé se pala tjetér shkakton njé
shkelje themelore 1€ Kontralés.

37.2 Shkelja themelore ¢ kontratés do (& pérlshijng, por nuk do & kufizohet né:

a.  Kontrakiuesi ndérprené punin pér 15 dité rresht pa qené e pérfshiré kjo ndérprerje né programin e
punés si dhe pa antorizim (€ menaxherit (& projektit;

b.  Menaxheri i projektit urdhéron Kontraktuesin pa arsye (& justifikuar (& ndirpress apo pezullojé
aktivitetin e punéve 1& kontrakiuara piir mé shumé se 15 dité pune: ose marréveshjet ¢ arritura mbi
pagesal pér shkak té kontraktuesil pér kosto # vonesés;

¢ Auloriteti Kontraktues ose Kontraktuesi falimenton apo hyn né lkuidim tetér nga rindériimi ose
shkrirja;

d. Pagesa e vértetuar nga Menaxheri i Prajektit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontrakiues brenda 30 ditésh
nga data e certilikatés sé Menaxherit 18 Projektit:

¢, Menaxheri i Projektit njolton se mos karrigjimi i defekteve &shté shkelje ¢ kontratés dhe Kontraktuesi
nuk arrin t'i korrigjoj brenda 30 ditéve 18 pércaktuara nga ana e Menaxherit & Projektit:

f. Kontraktucsi vonohet né pérmbushjen e kontratés pér numrin e ditéve pér té cilat shuma minimale ¢
démeve t& likuiduara mund t8 paguhet.

37.3 Kur pala tjetér kontrakiuesc bén shkelje ¢ kontratés pér raste t tjera nga ato & parapara me Nenin 37,2,
Menaxhert i Projektit do & vlerésojié niése shkelja materiale ¢ kontratés paraget baze pér shképutje t& kontratés.

37.4 Nése pér shkak (& fajit 18 palds s¢ treté krijohen rrethana emergjente objekiive dhe kjo ¢ pengen
pérmbushjen e detyrimeve (& kontralés. Mcnaxheri I Projektit me pélgimin e Kontraktuesi do (& pérfundoj
vazhdimising e pérmbushjes s¢ punéve sa mé pare qé éshté ¢ mundur. Menaxheri i Projektit do 1& bgj
vlerésimin e punés sé kryer pjesérisht, do 1& kérkojié nga kontraktuesi & largohet nga zona ¢ punds dhe ta #Eag
alt né njé gjendje (& mird. Menaxheri i Projektit duhet 18 pageajé kontrakluesin pér punét ¢ krycra deri né
momentin e marejes s& njoflimit me shkrim pér ndérprerje.

37.5 Né qolté se kontrata shképutet, Kontraktuesi do & ndérpres punén menjéheré, do té siguroj vend punimin
dhe ta liroj vend punimin brenda 15 ditéve nga pérfundimi i periudhis s¢ njoftimit.

Neni 38 Forca madhore

38.1 “Force Madhore™ si¢ pérdoret kéte mendohet nié grregullimet industriale, crregullimet civile, lufiérat,
cksplodimel, térmeti, zjarret, vérshimel, epidemité ¢tj ¢ shkaktuar jo me fajin apo neglizhimin e paléve
kontraktuese, e paparashikueshme dhe jashté kontrollit t& paldve kontrakiuese.

38.2 Ne rast se ndodh ndonjéra nga ngjarjet g& pércakton Forcén Madhore dhe kjo i bén @ pamundur
punémarrésit kryerjen ¢ obligimeve dhe pérgjegjésive & parapara me kontralg, punémarrési sa mé shpejlé gé
gshit e mundur duhet 11 sigurojé punédhénésit njé deklaraté me shkrim me t& dhénal e plota lidhur me ngjarjen.
N& kété rast aplikohen dispozitat si né vijim:

1. Obligimet dhe pérgjegjisité e kontraktuesit do 1& pezullohen deri sa (& arrihet niveli | mundésisi
objektive sé pérmbushjes sé tyre.

ii. Gjaig pezullimit dhe né lidhje me punét e pezuliuara, {8 gjitha shpenzimet lidhur me riparimin ¢
pajisieve teknike, akomodimit 18 personelit dhe shpenzimet tjera (€ ngjashme i bart kontraktuesi,

iii. Brenda pesémbédhjet 15 dité, duke llogarité nga dita e ngjarjes qé pércakion Forcén Madhore,

Menaxheri i Projektit né bashkEpunim me Autoritetin Kontraktues duhet ¢ vlerésojit § gjitha
punét e pérfunduara né ményré gé Autoriteti Kontraktues ta paguajé kontraktuesin,

iv. Afati pér pérmbushje (& obligimeve nga Kontrakluesi té detyrimeve (€ kontratés mund té zgjatet
edhe per njé periudhé pér aq sa ka zgjatur periudha e pezullimit.
V. N& qofté se kontraktuesi pér njé kohé (& gjaté shig béré i pa aftg, pér shkak 1 Forcés Madhore,

pér i kryer obligimet dhe pérgjegjésité e parapara me kontraté, Autoriteti Kontraktues brenda
shtaté 7 dit€ mund 1a njoftojé me shkrim koniraktuesin pér ndérprerjen e kontratés.




Neni 39 Pagesa pas shképutjes sé kontratés

39.1 Nése kontrala ndérpritet pér shkak (& shkeljes materiale t€ kontratés nga ana ¢ kontraktuesit. Menaxheri
Projektues do t€ pérpilojé shkresén mbi vlerésimin e punés st pérfunduar dhe materialet e porositura duke i
llogaritur ato me minus pagesat né avans g€ jané marrg para datés s€ 1éshimit t8 shkresés né fjalé dhe minus
pérgindjen ¢ vlerdsuar t& punéve 1€ pakryera, sic éshié cekur né KVK. Démet shiesé € likuidimit nuk do (@
aplikohen. Nése shuma totale ¢ borxhit (& Autoritetit Kontraklues tcjkalon ndonjé pagesé si borxh ndaj
kontraktuesit, diferenca do té jel& obligim borxhi ndaj Autoritetit Kontraktues.

39.2 Nése kontrata ndérpritet pér shkak t€ interesil 18 Autoritetit Kontraktues ose shkeljes materiale bazé 1@
kontratés nga Autoriteti Kontrakiues, Menaxheri i Projektit do € léshoj nj@ certifikaté pér vierén e punis sé
béré, malterialet ¢ porositura, koston ¢ arsycshme & heqjes sé Pajisjeve, riatdhesimin ¢ personelit &8
Kontraktuesit i punésuar vetém pér Punél, shpenzimel ¢ Kontraktuesit pér mbrojtjen dhe sigurimin ¢ Punéve
dhe pagesat né avans té marra deri né datén e certilikatés.

Neni 40 Prona

40.1 Té gjitha matcrialet dhe pajisjet e ndértimitl né vend punim, Impiantet, Punit ¢ Pérkohshme, dhe Punét do
1€ konsiderchen € jené proné e Autoritetit Kontraklues nése Kontrata ndérpritet pér shkak & gabimit
Kontraktuesit,

Neni 41 Lirimi nga Ekzekutimi

41.1 N& qofi¢ se pamundésohet pérmbushja ¢ kontratés nga shpérthimi i luftés apo ndonjé rasti tjetér jashte
kontrodlit 1 Autoritetit Kontraktues ose Kontraktuesit, Menaxheri I Projektit do 18 vértetoj kété, Kontraktuesi
do & siguroj vend punimin dhe do & ndérpres punén sa mé shpejt q& éshté ¢ mundur pas pranimil @ kétij
vérietimi dhe do € paguhet pér punét ¢ krycra para pranimit 8 tij dhe pér punét ¢ kryera mé pas pir (8 cilat
&shté arritur marréveshje.

ZGJIDHJA E MOSMARREVESHJEVE
Neni 42 Zgjidhja migésore e mosmarréveshjeve

42.1 Palét do Ui bigjné & gjitha pérpjekjet pér & zgjidhur né ményré migésore L& gjitha mosmarréveshjet qé
mund 1& ndodhin ndérmjet tyre. Sapo & shfaget ndonjé mosmarréveshje, PaléL do ta lajmerojné njéra ljetrén me
shkrim pér pozitén ¢ tyre né mosmariéveshje dhe pér ndonjé zgjidhje & ata konsiderojné se éshté e mundshme,
Nése cilado Palé e sheh t& dobishme, palét do t& takohen dhe (& mundohen ta zgjidhin mosmarréveshjen. Pala
do t¢ i pérgjigjet kérkesés ptr zgjidhje migésore brenda 15 ditésh pas kérkesés. Periudha maksimale qi jepet pér
arritjen ¢ késaj zgjidhjeje do & jetd 30 dité nga lillimi i procedurés. Nésc pérpjckja pér & arritur zgjidhje
migésore déshton ose nése Pala déshton (& pérgjigict me koh& ndaj kiérkesave pér zgjidhje, 18 dyja palét do td
Jjené 1€ lira 1& vazhdojng né fazén ¢ ardhshme t& proceduris sé zgjidhjes s¢ mosmarréveshijes duke e lajméruar
tjelrén,

42.2 Nése procedura ¢ zgjidhjes migésore t¢& mosmarréveshjes dishton, palét mund & merren vesh (& pérpigen
L& pajtohen pérmes institucionil (& specifikuar né KVK. Nése nuk mund ¢ arrihet zgjidhja brenda 30 ditish pas
fitlimit (& procedurés s& pajtimit, secila palé do (8 keté té drejté & vazhdojé né fazén e ardhshine té procedurés
s¢ zgjidhjes s&€ mosmarréveshjes.

Neni 43 Zgjidhja e mosmarréveshjeve me procedure giy qésore
43.1 Nése nuk mund ¢ arrihet zgjidhje brenda 30 ditésh nga fillimi i procedurés miqésore pér zgjidhje 18
mosmarréveshjes. secila palé mund & kérkoji;

a) ose vendim nga givgi:
b} kurdo ge palét pajiohen vendim arbitrimi né pajtim me KVK,

43.2 Para nénshkrimil te kontratés palét duhet te vendosin pér ményrén e zgjidhjes sc mosmartéveshjes, gjykata
apo arbitrimi.




PJESA III E KONTRATES kushtet e vecanta

KVK né vijim do (& plotésojné dhefose ndryshojné KPK. Sa heré

mbizot&rojné mbi ato & KPK.

o

[Udhézimet pér plotésimin e KVK jané dhéné, sipas nevojés, né shénimet kursive 18 pérmendura pér nenet

pérkatése & KPK. Fshini ato jo relevante]

Kushiet ¢
Kontratés

Pérgjithshme (&

Amandamentimet/Modifikimi i Nenit pérkatiés né KPK

Pérshkrimi i nenit

Neni, Nr,

Ligji i
dhe gjuha

zbatueshé&m

2.1

Ligjet e Kosovés qé jané né {ugi do t& zbatohen pir 1€ gjitha
céshijet gé nuk mbulohen nga dispozitat e kontratds.
Juridiksioni do (& jelé gjykata pérkatése né Prishting.

22

Gjuha e pérdorar do (¢ jeté gjuliét né pérdorim zyrtaré -
shqipe

Siguria ¢ ckzekutimit

10.1

Stgurimi i ekzekutimit te kontratgs éshté min 10 % e vlerés
sé kontratés ose 5,927.68 € sé nénshkruar nga data ¢
nénshkrimit té kontratés me validitet - deri ne nje
periadhe prej 30 ditesh pas kompleimit te kontrates,
ose deri me date 30.10.2025.

nga njé Banké e licencuar nga Banka Qendrore ¢ Kosovis,
apo kompani e sigurimeve e licensuar nga BQK,

Pérgjegjésia dhe

Sigurimi
Kontraktuesit

1

11.2

Shuma minimale e sigurimit do 1€ jet&:

(a)  Pér humbje ose démtim t& Punéve, Impianteve dhe
Materialeve [shéno shumat]:

(b)  humbje ose démtim i Pajisjeve [shéne shumat];

{c) humbje osc démtim i pronés (pérvec Punéve,
Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me
Kontratén [shéno shumat];

(dy  démtim personal ose vdekje:

(i) 1& punéloréve t& Kontrakiuesit: {shéno shumat]

(i) t& personave (8 tjerd: [shéno shumat]

Programi

12.1

Phanin pér Menaxhimin e Kontratis.

Kontraktuesi do tiz dorézoj pér aprovim Programin pér Punit
brenda 2 ditéve nga data e Nénshkrimit 18 kontratés.,

12.2

Periudha pér Programin e azhurnuar éshié 2 dité nga data e
pranimit te kirkesés se Menaxherit {e projektit

Fitlimi i pungve

174

Data e fillimit do 1€ jeté : Dy dité pas nénshkrimit té kontratés
(Varésisht nga kushtet atmosterike, ne konsultim me
menaxherin e projektit)

172

Pérfundimi i punéve béhet sipas planit (¢ menusxhimit @
kontratés - deri me 30,09.2025

Démet e likuiduara

19.1

Norma e démeve té likuiduara éshté 0.25 % ¢ Cmimit final
té Kontratés né dité.

Shuma maksimale ¢ démeve (¢ likuiduara pér téré kontratén
Gshté 10% té ¢mimit final € kontratés

Regjistri 1 punés

20.1

Nj# regjistér i punis do € mbahét nga ana e kontraktuesit




cktimi he | 22.1 R T, . A »
:nsli.)d\.um] d Inspektimi 1 cilésisé dhe sasisé s€ punéve do € bihet né
estimt moementin e dorézimit qé jané ¥ndé e késaj kontrate, nga
Organit mbikéqyrés- menaxherit ¢ projektit (8 punéve - i
eméruar  nga ana e Zyrtarit Kryesor Administrativ i€
Autoritetit Kontraktoes.
Asnjé furnizim i mallit respektivisht asnjé ckzekutim i
punéve-shérbimeve nuk do (¢ konsiderohet valid dhe i
pranuar, deri sa nuk konfirmohet cilésia dhe sasia, nga ana
¢ Organit mhikéqyris- menaxherit t€ projeklit (€ punive -
1€ Autoritetit Kontraktues.
Menagjer 1 projekiit nga AK eshte: Vetim Hasani
Menagjer mbikgyres i kontrates nga AK  cshie:Bean
Haxhiasani
Menagjer i projektit nga OE eshte:Ridvan Elezi
Pagesa Sipas Raportit (€ prezantuar — dorézuar nga Menaxhers i
Prajektit- situacioneve té aprovwara nga ana ¢ Organit
mhbikéqyrés- menaxherit (¢ projektit, pagesa do té kryhet né
afate sa mé t¢ shkurté kohor dhe jo mé gjaté se 30 dité nga
data e pranimit dhe evidentimit (¢ faturés, kurse pjesa tjeter
e kontratés do 1€ realizohet pas perfundimit te punimeve te
perciellura me raport nga ana e menaxherit te kontrates
dhe raportit nga ana ¢ komisionit te pranimit teknik te
projekiit.
Virejtje- -
aPér vitin 2024 jané paraparté mjete prej 30,000.00 euro,
kurse pér vitin 2025 mjete né vleré prej 29,276.00 euro
o Niése Operatori Ekonomik nuk mund ti realizoj
punimet né vlerin ¢ paraparé pér kété vité atéheré
Autoriteti Kontraktues do té béjé ndérprerjen e kontratés
dhe koaliskimin i sigurimi i ekzekutimit te kontratés.
Parapagimi 26.1 Shuma ¢ Parapagimit éshté: Nuk ka pagesg paraprake.
Mbajtja e Parasé 27.1 . . I - ,
" Shuma e parave 1€ mbajtura &shté: E vlerés sé kontratés.
Shkaget gr | 30.1 AT — s , -
aet P Data e posedimit (& vend punimit do t& jeté [shéno numrin] dité
kompensim . A I, ;
pas nénshkrimit 1€ kontratés.
Pérgjegjésia mbt | 34.5 . T .
Del‘gt;]klilt Periudha garantuese ¢ defekteve éshté : 12 muaj nga data e

pranimit teknik & pérkohshém.

Dokumenti Polisa ¢ sigurimit té kualiteti e lishuar nga njé
Bank apo kompani e sigurimeve e licensuar nga Banka
Qendrore ¢ Kosovés 10 % vleren e pergjithéshme té
kontratés, me afat validiteti pér prej 12 muaj nga data e
pranimit {eknik té pérkohshém.

siguria ¢ punétoréve

Operatori ckonomik ¢ ka nénshkruar kontratén mbané té
giithé pérgjegiésing pér vdekjen, léndimet, sémundjet dhe ¢do
démé tjetér (€ punétoréve gjaté zhatimit té projektit, si dhe i
Autoriteti Kontraktues nuk do 18 jeté pérgjegjés pir asgjé ¢
ndodh gjaté zbatimit (¢ projektit.




Siguriné e banoréve,
kémbiisoréve dhe
automjeteve

Punimet ¢ ndértimit do (¢ keyhen nié ményré g 1é garantojné
sigariné ¢ banorive, kémbisoréve dhe automjeteve nié afitrsi.
Materialet ¢ mbeturinave do # asgjésohen né ményrén e
duhur né pérputhje me rregulloret standardet, si ¢he gé
Autoriteti Kontraktues nuk do té jeté pérgjegiés per asgjé gé
ndoedh gjaté zhatimit té projektit.

Pagesa pas shképutjes Pérgindja qé do t& zbatohet pr vierén e punéve g€ nuk jang
sé koniratés pérfunduar, q& pérfagéson koston shtesé & Auloritetit
Kontraktuesin pér kompletimin ¢ Pundve. 8shié pérgindja e
vlerésuar té punéve té pakryera minus shuma e démeve te
likuiduara
Zgjidhja migésore ¢ Komisioni pér Ndérmjetésim ne koadér te Ministrisé s
mosmarréveshjeve Drejtésisé
7 oiidhia R 43.1 a) Cdo mosmarréveshje ndérmjet paléve té cilat mund 8 lindin
aena . giaté ekzekutimit s& kisaj kontrate dhe s¢ nuk éshié ¢ mundur tg
mosmarréveshjeve .. —_ " N o e .
" zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do € dorézohet né Gjykatén
me proceduré . i plogsot s T
. Themelore né  Prishtiné - Departamenti  pér Céshtje
giyqésore

Ekonomike, n¢ pajtim me ligiin né Kosové.

b} kurdo qe palét pajiohen, cdo mosmartéveshje ndérmjet paléve
té cilal mund (& lindin gjaté ckzekutimit s& késaj kontrate dhe se
nuk ¢shté e mundur (& zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do &
dorézohet né arbitrazh t€ Tribunali i Pérhershém i Arbitrazhit
t¢ Kosovés né kuadér té Odés Ekonomike té¢ Kosoves, né
pérputhje me rregullat ¢ Dhomés Ndérkombétare té Tregtisé.

Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin pér
ményrén ¢ zgjidhjes se mosmarréveshjes, giykata apo
arbitrimi.
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NDERTIMI I FUSHESE SPORTIVE NE FSHATINE PLLAJNIK (PROJEKT DY VJEQARE)

PARAMASA DHE PARALLOGARIA

Cmimi -

njisi(€) |

* Shuma-€(me

CTVSHy

| PUNET PREGADITORE

1.1

Maobilizimi ptr projekt si dhe rregullimi i
ponishtes pér puné si dhe shenjezimi.

cop

1.00

S50.60 €

5000 €

Furnizimi, transportimi dhe montimi § WC-ve
montazhe. Hapja e gropés dhe mbushja ¢ saj pas
pérfundimit t& punimeve.Llog né copé

copt

1.00

10.00 €

10.00 €

Furnizimi, transportimi dhe montimi i tavolinés s€
armirucsve .Llog né m'

12.00

10,00 €

120.00 €

Ingizimi @ tercoit si dhe perciellja e punimeve
gieodezike gjaté ekzekutimit.Liog né m2

1.4

1250.00

005€

62.50 €

242.50 €

PUNET E PASTRIMIT,DEMOLIMIT,TO

KESORE DHE MBUSHJA

Pastrimi i mbeturinave dhe materialeve (@
ndryshme qé gjénden nié vendin kv do t8
punohet.Malerialet largoben me transport ngé
deponi me @€ afér legale deri ng 20km.Llog m2

m?

65.00

2.00€

130.00 €

2.2

Germimi per hapjen ¢ kanaleve ancsore dhe
terthore per largimin ¢ ujit atmoslerik Kanalet
dushet (e jen ne forme ovale, me gieresi prej S0cm
dhe thellesi den S0cm. Pergjate tere kanalit dubet
le vendoset gypi per drenim si dhe zhavori (Haufi)
ne tere gjatesin dhe thellesin o kanalit.=, logaritet
per m3 , me te gjtha matrejalet dhe punimet ¢
enevojeshme.

m3

175.00

500 €

87500 ¢

2.3

Gérmimi i dheut (€ kategoris OI-TV, Me makineri
dhe me dore néé vendet ku do L1 punohet stadioni i
ri.Largimi i i materialit 1 germuar transportohet
deri né deponin roe (& afert legale deri 20km,si
dhe nivelizimin terenit Liog m3

125.00

1.20 €

15000 €

2.4

Germimi i dheut & kategorise II-IV pér hapjen c
themeleve t& murid t& cokles,themeleve (€ paisjeve
tiera sportive,Dhew 1 gérmuar largohet deri né
deponin me (€ afen Jegale 20km.Llog m3

m?

29.40)

200€

S8R0 €

2.3

Fumnizimi, transporti dhe shirirja ¢ tamponit prej
gurit 18 thyer gélgeror 0-64mm me (rashési
t=25¢m,si dhe ngjeshija ¢ nenbazes dhe shireses se
lamponit.

mt .

| 221.00

2200 €

486200 €

A

t/




Furmizimi, transporti dhe shirisjs ¢ tamponit prej
gurit t& thyer gélgeror 0-32mm me trashisi
t=10cm,si dhe ngjeshija e nenbazes dhe shireses se

tamponit.

m?

120.00

35.00 €

4,200.00 €

T3 Punéte pustrimit demolimit tokésore dhe mbushjes

10,275.80 €

PUNIMET E BETONIT DHE ARMIRUESE

3.1

Furnizimi, transporti, dhe punimi i betonit &
varfer nén themele (& mureve tE coklles shpatave
1& shtyliave,shkalleve pér shiques me trashesi d
=l0cm,me C -12/15.Llog. né m3

m?

7.60

3000 €

228.00 €

3.2

Furnizimi,transporti dhe betonimi bazamenteve te
shkalleve pér shigues dhe coklles se rrethojes me
beton te markes MB30. Themeli i coklles ka
dimensionet terthore: b=70cm dhe h=50cm,preja
terthore e murit i ka keto dimensioe b=25cm dhe
h=50cm.Nc emim e llogaritet hapja e gropave e
bazamemneve, hapja e themeli si dhe largimi §
dheut apo matrialeve te germuara deri ne deponine
fegale.

m?

48.20

120.00 €

3,784.00 €

Fornizimi dhe montimi i barit artificial dhe vijave
t¢ bardha 1& ierrenit sportiv - karakieristikat:
Bari artificial:

Struktura: monofilament

Kompozicioni: poliethilen

Finesa c {ijes {fibris): min. 15600 Diex +/-10%
Gijerésin e fijes (fibrés): min. 1,3 mm
Trashisia e fijes ((ibris): min. 360 mikrona
Nurmri 1 nyjeve/m2: min. 8189

Numri 1 fijeve (fibrave)/m2: Min. 98268
Kuarci:

Madhesia e kokérrés: 0.25/1.25 mm

Forma ¢ kokérrés: Rrumbullaket

Kokiirrat <0.063 mm: < 2% ¢ masés
Pérmbaijtja ¢ $i03: > 96 % ¢ masis

Pérmbajtja ¢ CaCO3: £3 % e masts
Pérmbajija e lugéshtis gjaté instalimit: 2 0.5 % ¢
masés

Sasia 18 k/m2

Granulatit:

Madhesia ¢ kokerrave: 2 0.5 nam, <4.0 mm
Forma e kokimés: prerje kendore

Pérmbajtjo <0.5 mm: < 1%

Sasia 10 kg/m?2

m?

1250.00

22.00 €

2750000 €

S




34

Furnizimi i hekurit ndérimor dhe armatures rrjeté,
pastrimi, prerja, pérpunimi dhe montimi 1
armaiures (& hekurit (& brinjézuar € klasés S
400/500 , punimi i dyshemese me armatur rrjet
QR @6.Coklles se rrethojes,shkalleve pér shiques
t¢ gjitha né perputhje mce llogaritjen statike sipas
detaleve leknike (e armimit te perfshira ne projekL
Liog. ni kg.

ke | 685000

0.50 €

342500 ¢

a5 ‘“Punlmut ¢ betonit diie arminimit

36,937.00 €

PUNE’I‘ E GARDHIT METALIK

4.1

Punimi, transporti dhe montimi i gardhit metabik
me lonési he 4.50 m, per mbrojtien ¢ largimit te
topit nga fusha ¢ futbollit duke i perfshire profilet
metalike te zinkuara dim., @ 60.3mm, =3.2mm
per shtylla ne edo 2 m , profile horizomtale dhe
diagonale ® 42.4mm, (=3.2mm.QR @ 10 15x15
cm (C ngiyrosur me ngjyre zinku} .

m? 67500

13.00

811500 €

4.2

Furnizimi,prerja, saldimi dhe vendosja ¢ 2 dyerve
hyrétse nje krishe me dimensione (160x203) cm, ¢
inkuadruar né rrcthojen nga materiali dhe dizajni i
njcité si i rethojes, né ¢mim 1€ Hogariten
ngjyrosja dhe mekanizimi pér hapje dhe
mbyllje.Llog nE m2.

m? 6.60

40,00 €

26400 €

- 4.Pungt e gardhit metalik:

9,039.00 €

PUNIIV[ET E PAJISJET SHEN.I 1IZIMIE FUSHES SPORTIT

3.1

Fumizimi , transporti dhe montimi portave per
fuboll te vogel komplet me te gjitha elementet,
me dimensione dhe permasa sipas prajektit dhe
detalit 1e dhene aty. Cmimi per cope ic
kompletuar,

cope 200

320.00

640.00 €

Furnizimi, Shtrifja dhe Ngjeshja ¢ Tamponit
Zhavorik nga gue i thyer it granuluar ne {raksion
48 mm - n& shtresé 1=53 em duke e ngjeshur t&
njejién strukwrd derisa té arrihet moduli
ngjeshjes Mv = 40MPa. Materiali zhavorik 6
prezentohet orpanit mbikqysés pér aprovim
paraprak,

m3 65.00

10.00

650.00 €

Furnizimi , transporti dhe shenjezimi § vijave ne
terenc sportive,sipas projektit dhe rekomandimeve
te mbikgyresit per nuancal.

m' 725.00

0.50

362.50 €

5. Punimet e paisjeve shenjizimi té fushés

1,652.50 €

PUNﬁT E KANALIZIMIT ATMOSF@}HREH#

” '“"W“"“”?%r‘.j

TR

<




6.1

Furnizimi , transporti dhe montimi 1 gypave ie
drenimit i 110 ne forme gjatesore dhe terthare ne
tere sipesfagen ¢ terenit, si dhe jashte tije.

m

285.00

200

ST0.00 €

6.2

Furnizimi me material,transporti dhe punimi
pusctave nga betoni i armuar, Dimensionet ¢
brendeshme L pusetes janc:

(100x100x 130)cm. Puseta duhet ta kete dhe
kapakunmetalik ose nga giza me aflesin baresc pre
40ton.Komplet pér copé.

cope

1.00

50.00

50.00 €

6.3

Furnizimi , shtricja dhe Vendosja e Gjeotexitilit
120gr/m? nga polipropileni per mbulimin ku dote
vendosen gypal ¢ drenazhes - maleriali G
prezenlohetl organit mbikqyrés per aprovim
paraprak. Llogaria ne m? te materialit i
vendosur,

m2

255.00

200

51000¢€

6. Puntt kanalizimit atmosferik

1,130.00 €




REKAPITULLIMI I PERGJITHSHEM

1 PUNET PREGADITORE 242.50 €
2 PUNLT E PASTRIMIT,DEMOLIMIT,TOKESORE DHE MBUSHJA 10,275.80 €
3 PUNIMET E BETONIT DHE ARMIRUESE 36,937.00 €
4 PUNET E GARDHIT METALIK 9,039.00 €
5 PUNIMET E PAJISJET SHENJIZIMI E FUSHES SPORTIT 1,652.50 €
6 PUNET E KANALIZIMIT ATMOSFERIKE 1,130.00 €
— T TOTALIMETVSH| 5927680 €

e
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Republika ¢ Kosoves
Republika Kosova / Republic of Kosovo
Komuna ¢ Dragashit / Opitina Draga$ / Dragas Municipality

. nn - Krygtari i Komungs
02 wr. [If-/d"/.,,;f JELS

9o
7 Y,
Dt.23.0772024 / 4
Dragash

Kryetari [ Komunes.né bazg (& nenit 13 1€ Ligjit Nr. 03/L-40 pér Vetégeverisje Lokale (Gazeta zyrtare ¢
Republikiss s¢ Kosovis nr. 28/2008), si dhe ne pajtim me nenin 81 (e Ligjit Nr.04/L-042 per Prokurim Publik nc
Republiken ¢ Kosoves.si dhe Reegullave dhe Udhezuesit Operativ per Prokurim Publik/Nr. AT, nxjerre:

VENDIM

Caktohet menaxheri i kontrates dhe mbikqyresi ne realizimin ¢ kontrates *045e Ndértimi i fushes sportive né
fshatin Pllajnik ( projekt dy vjegar) me numér identifikues: 621-24-6102-5-2-1, dhe nr, te mbrendshem
621-2024-045-521.

Vetim Hasani -caktohet menagjer T komtrites,
Bean Haxhiasani-Mbikgyres 1 drejteperdrejt | menagjerit te kontrates

Menaxheri I kontrates,obligohet qe te hartoje nje plan te menaxhimit te Kontrates.duke perdorur
formularin standard te miratuar nga KRPP, I cili duhet te nenshkruhet nga ana ¢ te dy paleve(
Menaxherit te Kontrates se¢ AK dhe Menagjerit te Kontrates se OP) para inicimit te zbatimit te

kontrates dhe nje kopje te nenshkruar te planit per menaxhimin e kontrates do ta percjelle tek
departamenti I prokurimit.

1. Menagjeri I kontrates e menagjon kontraten deri ne pranimin e plote te puncve te kerkuara-
kontraktuara, respektivisht deri ne permbylljen ¢ kontrates,

2. Ky vendim hyn ne fuqi diten e nenshkrimit

Vendimi u dérgohet:menagijerit te projekiit,

Mbikgyresit e kontrates.

Zyres se Prokurimit,

Drejtorit e Drejlorise perkatese,
Arkivit e Komunes(kryctarit).




% ELSIG

Kompania e Sigurimeve Sh.A /Insurance Company J.SE: Gﬂttha Q'e duhet ta keni

Deklaraté e Garantuesit

SIGURIA E EKZEKUTIMIT
Pjesé pérbérése e Polices me Nr. 128567

Pér KUVENDI | KOMUNES DRAGASHI
( Emri i "Autoritetit Kontraktues" )

N& emér té Ridvan Elezi B.l. (N.P.N.,,Alfa - Ing")

(emri dhe adresa e "Operatori Ekonomik" dhe nr. i biznesit né vazhdim Operaratori Ekonomik)
Titulli i aktivitetit té prokurimit: *045¢Ndértimi i fushes sportive né fshatin Pllajnik ( projekt dy vjeqgar).
Nr. prokurimit: 621-24-6102-5-2-1 , Nr. brendshém: 621-2024-045-521

Garancion me kérkesé té paré

Derisa operatori ekonomik i lartécekur, ka ndérmarré veprimet pér té dorézuar njé siguri té ekzekutimit duke iu
referuar dosjes sé tenderit me numeér té prokurimit té lartécekur té dérguar nga autoriteti kontraktues,

dhe ngase tenderuesi déshiron té depozitoi garanciné né shumeén e saktésuar né dosjen e tenderit,

dhe ngase jemi pajtuar t'i japim tenderuesit kété garanci.

Andaj me kété konfirmojmé se jemi garantues dhe pérgjegjés para jush, né emér té operatorit ekonomik, deri né
njé shume totale: 5,927.68€ zotohemi té ju paguajmé, gé me kérkesén tuaj té paré me shkrim né té cilen
deklarohet mospérputhja e njérit nga kushtet né vijim:

a. Autoriteti kontraktues konstaton né bazé té déshmive té vertetuara objektivisht se operatori ekonomik ka
déshtuar qé té ekzekutojé kontraténe e nénshkruar dhe kjo i ka shkaktuar autoritetit kontraktues déme
substanciale dhe/ose shpenzime té médha pér mbylljen e kontratés né fjalé, dhe;

b. Operatori ekonomik ka déshtuar ge té ekzekutojé kontratén e nénshkruar dhe si rezultat i saj kané mbet pa
u paguar shumé punétorg, nénkontraktoré dhe/ose furnizues té materialeve.

Pagesa né shumén e limituar prej 5,927.68€ sic éshté lartcekur, pa pasur nevojé té vertetoni apo té tregoni
arsyet ose shkaqget e kérkesés tuaj, apo pér shumén e specifikuar kétu.

Kjo siguri viené 463 dité kalendarike prej 24.07.2024 deri mé 30.10.2025

Me plotésimin e detyrimeve ndaj Pérfituesit té Garancionit, Siguruesit/Garantuesit i kalon e drejta pér ta
rimbursuar nga i Siguruari/Kontraktuesi shumén e paguar pérfituesit, me té gjitha té drejtat dhe mjetet ligjore deri
né pérmbushjen e térésishme té detyrimeve.

Ky garancion i nénshtrohet rregullave uniforme pér garancione (URDG), botim 2010, Publikimi ICC Nr. 758.

KS” ELSIG" Sh.a Prishting, Adresa: Rr. “Tring& Ismajli"-nr,3 Tel: +383 (0) 38 221 112: Fax: +383 (0) 38 221 115, E-mail: office@kselsig.com



A E I S I ‘ i Gjithcka qé duhet ta keni

Kompania e sigurimeve ELSIG sh.a,

Kompania e Sigurimeve Sh.A./Insurance Company J.S.C.
Prishtiné, Adresa: Rr. “Tringé Ismajli"-nr,19, II I |I I | I “ “ I II | I|I
Tel: +383 (0) 38 221 112: Fax: +383 (0) 38 221 115,  E-mail: office@kselsig.com

POLICE PER SIGURIMIN E GARANCISE SE EKZEKUTIMIT TE KONTRATES

Nr. Polices: 128567

Garantuesit

Kontraktuesi
Emiri Ridvan Elezi B.l. (N.P.N.,,Alfa - Ing") Lénda e Garancisé
Pérfagésuar nga Ridvan Elezi
Adresa 18, E Pellazgéve Detyrimet e Siguruesit ndaj Pérfituesit sipas késaj Police té sigurimit
Nr i Biznesit 811271642 Banes
Telefoni 044504458 1. Mbéshtetur né kété Police - Garancie, Siguruesi / Garantuesi merre
ok i pérsipér qé té plotésoje cdo detyrim kontraktori i cili éshté i
Pérfituesi garantuar me kété police.
Emri KUVENDI | KOMUNES DRAGASHI
Adresa DRAGASH 2. Pérfituesi e ka té drejtén t'i drejtohet Siguruesit / Garantuesit pér
marrjen e démshpérblimit deri né shumén e garantuar, vetém kur
Garantuesi detyrimet kontraktuale nuk plotésohen pér faj té té Siguruarit /
Emri Elsig Kontraktuesit - Ekzekutuesit té Kontratés.
Banka NLB 3. Me plotésimin e detyrimeve ndaj Pérfituesit, Siguruesit/Garantuesit

i lind e drejta gé t'i drejtohet té Siguruarit/Kontraktuesit, me té

Mbulueshméria e Polices

gjitha mjetet ligjore, pér té béré rimbursimin e shpenzimeve té
kryera né funksion té plotésimit té& detyrimeve ndaj pérfituesit

Shuma Siguruar 5,927.68

(cedimi i té drejtave nga Pérfituesi té Siguruesi/Garantuesi).

4. Ky sigurim éshté lidhur sipas Kushteve t& pérgjithshme té Sigurimit

té Garancive dhe ekzekutimit té kontratés té cilat jané pjesé

pérbérése e késaj Police.

Periudha 24.07.2024 - 30.10.2025
Sigurimit

Primi 135.35

== 24.36

Primi Bruto 159.71

5, Pér polica té sigurimit - Ekzekutimi i kontratave - pjesé pérbérése e

Data e léshimit 23.07.2024 15:17

késaj police éshté kontrata e ekzekutimit t& punéve ndérmjet

Aktiviteti Ekonomik:

dy vjeqgar).

«045+Ndértimi i fushes sportive né fshatin Pllajnik ( projekt

autoritetit kontraktues (Pérfituesi) dhe Operatori Ekzekutues (té
Siguruarit) di dhe marréveshja e lidhur né mes Siguruesit dhe
Operatorit Ekonomik (hipoteka e 1&€né peng)

Me nénshkrimin e késaj kontrate pajtohem qgé Kompania e Sigurimit ti ruaj té dhénat e mia personale / té dhénat e
biznesit, té cilat do té pérdoren nga Kompania pér géllime statistikore, hulumtim/raportim né Regjistrin Kreditor té
Kosovés si dhe transferim tek njé palé e treté me géllim té trajtimit té démeve.

Me nénshkrimin e késaj police té sigurimit, nénkuptohet se uné i siguruari me vullnet té liré, té barabarté dhe me
mirébesim kam pranuar primin e sigurimit, kam lexuar, kuptuar dhe pranuar kushtet e sigurimit.

My signature in this insurance policy signifies that | the insured with good will have accepted the insurance premium. |
have read, understood and accepted the insurance terms and conditions

Kompa{n{izfe Sigurimeve Elsig
BajramFdzliu - 1940

i
k.

Pérfagésuesi i té siguruarit
Ridvan Elezi




Kompania e sigurimeve Elsig Sh.A.

' Rr. "Tringé& Smajli", nr. 19, Prishtiné
(¥ E I SIG Tel: +381 (0) 38 221 112
b.)‘ Email: office@kselsig.com

0 8k A TNt Coentpariy S8.C Nr. Unik i biznesit: 810791823
Nr. tvsh: 330050740

FATURE - 0886982

DO OB

Klienti Ridvan Elezi B.l. (N.P.N., Alfa - Ing"
s ( 9" Id e pageses Elsig 000826

Nr i references 510194080886982Q
Prej llogarisé 0000000000000098

Adresa 18, E Pellazgéve
Telefoni 044504458

B Nr 811271642 Llogaria Elsig 1901299635031385 (BKT)
Identifikues Nr fatures 0886982
Késti 1/1
Njésia org. Data e faturés Afatii pagesés Nr referencés Referenti juaj
Zyret gendrore 23.07.2024 23.07.2024 510194080886982Q Bajram Fazliu (1940)
Nr policés Pérshkrimi Cmimi pa tvsh Tvsh Vlera me tvsh
0128567 Garancionet 135.35 24.36 159.71
Vlera pa tvsh 135.35 EUR
Tvsh pergindja 18.00 %
Tvsh viera 24.36 EUR
Vlera pér pagesé 159.71 EUR

Ju lutem e shé&noni numrin e referencés 510194080886982Q si referencé pér pagesé

Né rast té mospagesés sé késaj fature né afatin e paraparé, atéheré KS "Elsig" sh.a, do ta shfrytézoj té drejtén e saj qé pagesén ta realizoj né bazé té ligjit
pér Procedurén Pérmbarimore t& Republikés sé Kosovés.

Kjo faturé éshté e vlefshme pa vulé!

Faturoi
Bajrapy Fazliu

Pranoi
Ridvan Elezi B.l. (N.P.N.,,Alfa - Ing")




